
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020060300015

15

Nº 105, quarta-feira, 3 de junho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 913, DE 29 DE MAIO DE 2020

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO
a decisão proferida nos autos do parecer de força executória nº 00072/2020/SEMAORD/PFRN/PGF/AGU, de 28 de abril de 2020, e CONSIDERANDO ainda, o que consta no Processo
nº 3421.001496.2020-35, de 4 de maio de 2020, resolve:

REMOVER, com efeitos a partir desta data, a servidora abaixo nominada, ocupante do cargo de Secretário Executivo, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,
de acordo com o artigo 36, parágrafo único, inciso III, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, conforme quadro a seguir:

. M AT R Í C U L A
SIAPE

NOME LOTAÇÃO ANTERIOR LOTAÇÃO ATUAL

. 1671871 Virgínia Santos de Holanda
Vieira

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Norte

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Pernambuco

JOSUÉ DE OLIVEIRA MOREIRA

CAMPUS SANTA CRUZ
PORTARIAS DE 29 DE MAIO DE 2020

A DIRETORA-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS SANTA CRUZ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 618/2020-Reitoria/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020, e CONSIDERANDO o que constam nos Processos nº
23138.000667.2020-12, 23138.000668.2020-59 de 29/05/2020, resolvem:

Nº 107 - DISPENSAR, a partir de 1º de junho de 2020, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança integrante
da Estrutura Administrativa deste Campus:

. SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

. Matrícula SIAPE NOME CÓ D I G O D E N O M I N AÇ ÃO CADEIA HIERÁRQUICA

. 1672899 João Batista Amaral da Silva FG - 2 Coordenador de Finanças e Contratos Diretoria de Administração

Nº 108 - DESIGNAR, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança integrante da Estrutura Administrativa deste
Campus:

. SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

. Matrícula SIAPE NOME CÓ D I G O D E N O M I N AÇ ÃO CADEIA HIERÁRQUICA

. 2044659 José Ronaldo da Silveira FG - 2 Coordenador de Finanças e Contratos Diretoria de Administração

SAMIRA FERNANDES DELGADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS OSÓRIO
PORTARIA Nº 124, DE 1º DE JUNHO DE 2020

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS OSÓRIO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria nº 155, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU em
27 de fevereiro de 2020, resolve:

DESIGNAR a servidora PATRICIA PROCHNOW, Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1671725, Coordenadora Substituta do Curso
Subsequente ao Ensino Médio de Técnico em Panificação, deste Campus.

FLÁVIA SANTOS TWARDOWSKI PINTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 2.073, DE 29 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que consta no Processo
nº 23310.000182.2020-72, resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA voluntária, com fundamento no artigo 40, § 1º,
inciso III, alínea "A" da Constituição Federal, com redação dada pela EC nº 41/2003,
combinado com art. 3º da EC nº 103/2019 de 13/11/2019 e proventos calculados com base
no art. 1º da Lei nº 10.887/04, a servidora BERNARDINA FRANCISCA DE MIRANDA,
matrícula SIAPE nº 1679825, Código de Vaga nº 0567883, ocupante do cargo de Técnico
em Assuntos Educacionais, Classe E, Nível IV, Padrão de Vencimento 08, em regime de
quarenta horas semanais, do Quadro Permanente deste IFSP, lotada no Campus de
Caraguatatuba/SP.

DECLARAR, a existência de 01 (uma) vaga de Técnico em Assuntos
Ed u c a c i o n a i s .

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 2.101, DE 2 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que
consta do Processo nº 23305.007185.2020-14, resolve:

DECLARAR VAGO, a partir de 02 de junho de 2020, o cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 4, Padrão 404, código de vaga
nº 0964707 ocupado pelo servidor Edvanio Prates dos Santos, matrícula SIAPE nº 1040645,
com fundamento no artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, observado o disposto no
artigo 20, parágrafo 2º, da mesma Lei, em razão de ter sido nomeado para cargo público
inacumulável, ficando assegurado o direito de recondução, como prevê o artigo 29 da Lei
nº 8.112/90.

EDUARDO ANTONIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 2 DE JUNHO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pela Portaria nº 1.426, publicado no
DOU de 14/08/2014, seção 2, página 25, em conformidade com a Lei 11.892/08 e,
tendo em vista o que consta no processo eletrônico Nº 23502.000318.2020-97,
resolve:

Nº 813 - NOMEAR a servidora LUCIANA GOULART CARVALHO, Auxiliar em Administração,
matrícula SIAPE nº 2369860, para exercer o cargo de DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO SUBSTITUTA, código CD-04, deste Instituto - Campus Pouso Alegre, nos
impedimentos legais, temporários e eventuais do titular.

Nº 812 - DESTITUIR A COMPETÊNCIA da servidora BRENDA TARCISIO DA SILVA, Técnica
de Laboratório-Área, matrícula SIAPE nº 1955981, da função de GESTORA FINANCEIRA
SUBSTITUTA, deste Instituto - Campus Pouso Alegre.

Nº 814 - DELEGAR A COMPETÊNCIA à servidora LUCIANA GOULART CARVALHO, Auxiliar
em Administração, matrícula SIAPE n° 2369860, para exercer a função de GESTORA
FINANCEIRA SUBSTITUTA, deste Instituto - Campus Pouso Alegre, nos impedimentos
legais, temporários e eventuais do titular.

CLEBER ÁVILA BARBOSA

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIA Nº 363, DE 28 DE MAIO DE 2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA, no uso de suas atribuições estabelecidas no Art. 16 do
Anexo I do Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007, em observância ao disposto no
Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e no uso da competência que lhe foi
subdelegada na alínea "b", inciso II do Art. 2°, da Portaria/MEC n° 205, de 06 de fevereiro
de 2020, resolve:

Dispensar, a pedido, Claudia Maria Ribeiro Gonçalves Barbosa Marques,
Matrícula nº 1707265, da função de Chefe de Divisão, código FCPE-101.2, da Coordenação-
Geral de Gestão e Monitoramento, da Diretoria de Gestão e Planejamento, do Instituto
Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira, a contar de 13 de maio de
2020.

ALEXANDRE RIBEIRO PEREIRA LOPES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PORTARIAS DE 28 DE MAIO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o constante
dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da
Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 156 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
LAWRENCE ESTIVALET DE MELLO, habilitado em concurso público de provas e títulos,
homologado em 30/09/2019 para o cargo de Professor Assistente A, Classe A, nível 1, em
regime de 40 horas semanais, com lotação no Departamento de Direito Privado da
Faculdade de Direito desta Universidade, em vaga de código nº 0221865.

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o constante
dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da
Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 157 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
RAVENA PEREIRA DO NASCIMENTO, habilitada em concurso público de provas e títulos,
homologado em 16/01/2020 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Departamento. de Bio-Função do Instituto
de Ciências da Saúde desta Universidade, em vaga de código nº 0220684.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 1º DE JUNHO DE 2020

O COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº.
10/2011, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23066.010631/2020-20, resolve:

Nº 589 - Conceder pensão vitalícia a ANTÔNIO ROBERTO MARQUES TELES, cônjuge da ex-
servidora ANA REGINA TORRES FERREIRA TELES, matrícula SIAPE nº 0285024, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe D, Denominação Associado, Nível 1,
Titulação Doutorado, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com 15% (quinze por

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-03T01:47:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




